Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»_________2024 г.                № ___                                    г. Минск

Об изменении постановления
Совета Министров Республики Беларусь
от 28 декабря 2019 г. № 936

На основании пункта 4 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 12

июля 2013 г. 56-З «Об аудиторской деятельности», а также в целях

совершенствования регулирования отношений в области закупок

аудиторских услуг по проведению обязательного аудита годовой

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности за счет собственных

средств (далее – закупки) Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 28 декабря 2019 г. № 936 «О вопросах закупок товаров (работ, услуг),

аттестации и подтверждения квалификации аудиторов» следующие

изменения:

в пункте 1:

в части первой подпункта 1.4:

абзац третий после слова «осуществляющего» дополнить словами

«индивидуальную предпринимательскую»;

из абзаца пятого слова «объединениях аудиторских организаций,

являющихся членами Форума компаний Международной федерации

бухгалтеров, либо в иных» исключить;

в подпункте 1.5:

в абзаце первом слово «могут» заменить словом «должны»;

абзац третий исключить;

в абзаце четвертом:

слова «(при наличии) проведенной Министерством финансов

проверки соблюдения законодательства об аудиторской деятельности и

(или)» исключить;

часть первую подпункта 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. оценка и сравнение предложений участников проводятся в

соответствии с критерием «цена предложения» и нестоимостными

критериями в зависимости от их удельного веса, установленного

организацией в документации о закупке. При этом удельный вес

критерия «цена предложения» должен составлять не более 50 процентов.

Удельный вес нестоимостного критерия, сформированного в

соответствии с абзацем третьим подпункта 1.5 настоящего пункта,

должен составлять не менее 30 процентов. Удельный вес каждого из

иных нестоимостных критериев не должен превышать 20 процентов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Действие настоящего постановления не распространяется на

закупки, если договоры оказания аудиторских услуг заключены или

процедуры закупок начаты до вступления его в силу. Указанные закупки

завершаются в соответствии с законодательством, действовавшим до

вступления в силу настоящего постановления.

Премьер-министр Республики Беларусь                            Р.Головченко